
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIPETIZIONE POLIZZA INFORTUNI
GRUPPO  VOLONTARI  PROTEZIONE  CIVILE CASTIGNANO -
RINNOVO PROVVEDIMENTI. CIG Z952F359F8

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 278          DEL 12-11-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.278 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.278 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale l’Arch. Martina Butteri è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, con particolare riguardo: all’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; all’art. 109,
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente individuati e
l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa;

VISTO l’articolo 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di seguito denominato Codice, come implementato e
coordinato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO l’art. 30, c. 1 del Codice, come modificato dall’art. 20 del D. Lgs. n. 56/17, sui principi di
ordine generale (qualità, economicità, efficacia, tempestività e correttezza) per l’aggiudicazione dei
lavori sotto soglia comunitaria;

VISTO l’art. 32 del Codice, come modificato dall’art. 20 del D.Lgs. n. 56/17, sulle procedure di
affidamento dei lavori pubblici;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25, comma
1, lett. b), n. 1 del D.Lgs. n. 56/2017, ai sensi del quale il Responsabile del Procedimento ha facoltà di
procedere all’affidamento di importo inferiori a € 40.000,00 (quarantamila/00), mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di
amministrazione diretta;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 26, comma 1, lett. a), del
D.Lgs. n. 56/2017 sui principi di ordine generale in materia di qualità, economicità, efficacia,
tempestività e correttezza per l’aggiudicazione dei lavori sotto soglia comunitaria;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 approvate con Del. n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al correttivo
del Codice di cui al precitato D.Lgs. 57/2016, relative alla semplificazione delle verifiche sui requisiti
dei micro affidamenti diretti;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 01/10/2020 con la quale si conferiva



DETERMINAZIONI TECNICO n.278 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

alla Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI SPA, con sede legale in Via Nomentana n. 183,
00161, Roma CF. 12079170150, P. Iva 14995811008, il mandato servizio di brokeraggio assicurativo,
gestione e ottimizzazione del portafoglio assicurativo dell’ente;

DATO ATTO CHE questo Ente ha in corso fino al 15 novembre 2020 con la Compagnia Itas la
polizza Infortuni per l’importo di € 525,00;

RITENUTO OPPORTUNO procedere al rinnovo della polizza Infortuni di cui sopra;

VISTO il preventivo di offerta delle polizze in scadenza, proposte dalla Società di Broker di
assicurazioni GBSAPRI SPA, come di seguito specificato:

POLIZZA ANNUALE Infortuni Gruppo Di Protezione Civile COMPAGNIA-
ASSICURATRICE ITAS MUTUA, premio annuale € 1.000,00 ;

CHE, in considerazione delle condizioni e degli importi sopra specificati, l’Amministrazione
comunale ritenendole eque e vantaggiose, ritiene opportuno aderire alla proposta avanzata da ITAS
MUTUA con la polizza sopra riportata avente scadenza in data 30/09/2021:

POLIZZA ANNUALE Infortuni Gruppo Di Protezione Civile COMPAGNIA-
ASSICURATRICE ITAS MUTUA, premio annuale € 1.000,00 ;

CONSIDERATO che l’importo complessivo da corrispondersi risulta ammontare ad € 1.000,00 è
ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016;

CHE tale somma risulta disponibile al capitolo 1465/4 del Bilancio di previsione 2020/2022 (cod. bil.
11.01-1.10.04.01.000);

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art.3 comma 1 della legge 13/08/2010 n.
136 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara –  CIG:
Z952F359F8;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16 del
07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai sensi
dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
- la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della corruzione;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Bilancio di Previsione di previsione 2020/2022 approvato con delibera di consiglio n. 7 del
25.03.2020;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.



13.11.2020 1.000,00 1465/4 2020

Impegno Data

Data 13.11..2020
Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

DI ACCETTARE la proposta trasmessa dalla Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI2.
SPA, con sede legale in Via Nomentana n. 183, 00161, Roma CF. 12079170150, P. Iva
14995811008, per la stipula della polizza annuale infortuni gruppo di protezione civile con la
Compagnia ITAS MUTUA, per l’annualità 2020/2021 con scadenza al 30/09/2021;

DI PROVVEDERE al conseguente impegno economico complessivo di € 1.000,00;3.

DI COMUNICARE tale determinazione alla Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI4.
SPA la polizza annuale infortuni gruppo di protezione civile con scadenza in data 30/09/2021,
per evitare di rimanere scoperti dai rischi innanzi indicati;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri,5.
Responsabile dell’U.T.C.;

DI AFFIDARE l’impegno di spesa di € 1.000,00 al capitolo 1465/4 del Bilancio di previsione6.
2020/2022 (cod. bil. 11.01-1.10.04.01.000);

DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. n.7.
50/2016 e s.m.i. quanto segue:

oggetto del contratto: polizza infortuni protezione civile;-
forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.-
50/2016 e s.m.i.;
scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;-
pagamento in acconto: il pagamento avviene a fornitura accertata;-

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità8.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di9.
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di10.
competenza;

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

DETERMINAZIONI TECNICO n.278 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

286



DETERMINAZIONI TECNICO n.278 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5



DETERMINAZIONI TECNICO n.278 del 12-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  17-12-2020 al
01-01-2021 con numero 1078

Castignano, li 17-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


